2

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕБАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТУТАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.08.2023      № 66

Об утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие казачества в Чебаковском сельском поселении Тутаевского муниципального района Ярославской области» на 2023-2025 годы
В соответствии с Федеральным законом от 5 декабря 2005 года № 154-ФЗ «О государственной службе российского казачества», Указом Президента Российской Федерации от 7 октября 2009 года № 1124 «Об утверждении Положения о порядке принятия гражданами Российской Федерации, являющимися членами казачьих обществ, обязательств по несению государственной или иной службы», постановлением Правительства Российской Федерации от 8 октября 2009 года № 806 «О порядке привлечения членов казачьих обществ к несению государственной или иной службы и порядке заключения федеральными органами исполнительной власти и (или) их территориальными органами договоров (соглашений) с казачьими обществами» Администрация Чебаковского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Поддержка и развитие казачества в Чебаковском сельском поселении Тутаевского муниципального района Ярославской области» на 2023-2025 годы.
2. Опубликовать настоящее постановление в массовой муниципальной газете Чебаковского сельского поселения «Муниципальный вестник».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Временно исполняющий полномочия
Главы Чебаковского сельского поселения                                    Н.В.Чумакова
Приложение

 к постановлению Администрации

Чебаковского сельского поселения

от 15.08.2023 № 66
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Поддержка и развитие казачества в Чебаковском сельском поселении Тутаевского муниципального района Ярославской области»
на 2023–2025 годы

1. Паспорт Программы

	Наименование программы
	«Поддержка и развитие казачества в Чебаковском сельском поселении Тутаевского муниципального района Ярославской области» (далее – Программа)

	Основания для разработки
	- Федеральный закон от 5 декабря 2005 года № 154-ФЗ                «О государственной службе российского казачества»;

- Указ Президента Российской Федерации                                         от 7 октября 2009 года № 1124 «Об утверждении Положения о порядке принятия гражданами Российской Федерации, являющимися членами казачьих обществ, обязательств                  по несению государственной или иной службы»;
- Стратегия развития государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества                                до 2030 года, утвержденная Указом Президента Российской Федерации от 09 сентября 2020 г. № 505.

	Заказчик Программы
	Администрация Чебаковского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области

	Разработчик Программы
	Администрация Чебаковского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области

	Исполнитель Программы
	Администрация Чебаковского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области

	Куратор Программы

	Глава Чебаковского сельского поселения Куликов А.И.

	Цель Программы
	Развитие в Чебаковском сельском поселении духовно-культурных основ казачества, военно-патриотического воспитания молодежи, вовлечение казачьих обществ в обеспечение охраны общественного порядка на территории Чебаковского сельского поселения

	Перечень разделов Программы
	1. Паспорт Программы.
2. Сведения об общей потребности в ресурсах.
3. Анализ и оценка проблемы, решение которой осуществляется путём реализации Программы.
4. Цель и задачи Программы.
5. Перечень и описание программных мероприятий.
6. Сведения о распределении объемов и источников финансирования по годам.
7. Управление Программой и контроль за ходом ее реализации.
8. Целевые показатели и методика оценки эффективности и результативности реализации Программы.

	Срок реализации муниципальной программы

	2023-2025 годы

	Объем финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации
	Источники финансирования
	Плановый объем финансирования

(тыс. рублей)

	всего
	в том числе

	2023 год
	2024 год
	2025 год*

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	15
	5
	5
	5

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	Итого по программе
	15
	5
	5
	5

	*при условии выделения бюджетных ассигнований в 2023 году

	Контроль за исполнением Программы
	Глава Чебаковского сельского поселения

	Основные ожидаемые результаты реализации Программы
	Реализация мероприятий программы в течение 2023-2025 годов позволит обеспечить:
- создание казачьих обществ, расположенных
на территории Чебаковского сельского поселения;
- организацию казачьих народных дружин на территории Чебаковского сельского поселения.

2. Сведения об общей потребности в ресурсах

	Наименование ресурсов
	Единица измерения
	Потребность (тыс. руб.)

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	всего

	Материально-технические ресурсы
	-
	-
	-
	-
	-

	Трудовые ресурсы
	-
	-
	-
	-
	-

	Финансовые ресурсы:
	тыс. руб.
	5
	5
	5
	15

	- областной бюджет
	тыс. руб.
	-
	-
	-
	-

	- местный бюджет
	тыс. руб.
	5
	5
	5
	15

	- внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-

3. Анализ и оценка проблемы, решение которой осуществляется путём реализации Программы

Начиная с 90-х годов прошлого столетия идет процесс возрождения российского казачества и укрепления его роли как составной части гражданского общества. Российское казачество, продолжая лучшие исторические традиции, несет государственную и иную службу. Члены казачьих обществ Ярославской области (далее - казачьи общества) берут на себя соответствующие обязательства, оказывают помощь в воспитании подрастающего поколения.
В Чебаковском сельском поселении преобладает русское население. Русская ментальность, культура и язык определяют основные социокультурные характеристики поселения. Чебаковское сельское поселение не является традиционной местностью проживания казаков, но в результате исторических событий связано с казачеством.

В настоящее время на территории Чебаковского сельского поселения казачьи общества в качестве некоммерческих организаций не зарегистрированы.
Фактором, затрудняющим развитие казачества на территории Чебаковского сельского поселения, является отсутствие казачьих обществ, вошедших в государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации.
Разработка муниципальной Программы обусловлена необходимостью реализации на муниципальном уровне государственной политики в области развития казачества путем реализации на территории Чебаковского сельского поселения Стратегии развития государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества до 2030 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 09 сентября 2020 г. № 505.
Программа ориентирована на укрепление духовных и нравственных основ казачества, развитие активности казачьих обществ, придание их деятельности систематического, целенаправленного характера.
Программа призвана содействовать решению проблем, препятствующих развитию казачьих обществ, созданию условий для выполнения членами казачьих обществ обязательств по несению государственной и иной службы, созданию условий межэтнической и социальной стабильности в Ярославской области.
Реализация Программы позволит достичь позитивных результатов:
· в возрождении казачьей культуры;

· в межнациональных отношениях и урегулировании социальных конфликтов;

· в сохранении общественного порядка;

· в воспитании подрастающего поколения в духе патриотизма и любви к Отечеству и преемственности поколений;

· в работе по предупреждению детской безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

4. Цель и задачи Программы

Целью программы является развитие в Чебаковском сельском поселении духовно-культурных основ казачества, военно-патриотического воспитания молодежи, вовлечение казачьих обществ в обеспечение охраны общественного порядка на территории Чебаковского сельского поселения.

Для достижения указанной цели предусматривается решение следующих задач:

· создание условий для развития казачества на территории Чебаковского сельского поселения, привлечение членов казачьих обществ к несению государственной и иной службы;
· военно-патриотическое воспитание молодежи, содействие казачьим обществам в деятельности по возрождению и укреплению культурных, духовных и нравственных основ казачества на территории Чебаковского сельского поселения.
5. Перечень и описание программных мероприятий
	№

п/п
	Программные мероприятия
	Сроки исполнения (годы)
	Исполнитель
	Источники финансиро-вания
	Объемы финансирования,

тыс. руб.

	всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Цель: развитие в Чебаковском сельском поселении духовно-культурных основ казачества, военно-патриотического воспитания молодежи, вовлечение казачьих обществ в обеспечение охраны общественного порядка на территории поселения

	Задача 1: Создание условий для развития казачества в ЧСП и привлечения членов казачьих обществ к несению государственной и иной службы

	1.1
	Участия членов казачьих обществ в мероприятиях по охране общественного порядка на территории ЧСП
	2023-2025
	Администрация ЧСП,

ОМВД

(по согласованию)
	местный бюджет
	15
	5
	5
	5

	1.2
	Организация деятельности казачьих дружин
	2023-2025
	Администрации ЧСП,

казачьи общества,

ОМВД

(по согласованию)
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3
	Оказание консультативного, методического содействия казачьим обществам по подготовке и оформлению документов, необходимых для внесения казачьих обществ в государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации
	2023-2025
	Администрации ЧСП
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого по задаче 1:
	15
	5
	5
	5

	Задача 2: Военно-патриотическое воспитание молодежи, содействие казачьим обществам в деятельности по возрождению и укреплению культурных, духовных и нравственных основ казачества в ЧСП

	2.1
	Содействие организации работы с казачьей молодежью, её военно-патриотическому, духовно-нравственному и физическому воспитанию, сохранению и развитию казачьей культуры
	2023-2025
	Администрация ЧСП,
казачьи общества

(по согласованию)
	-
	-
	-
	-
	-

	2.2
	Организация и проведение акций «Ветеран» (поздравление участников и ветеранов ВОВ с днем Победы, помощь ветеранам войны и труда)
	2023-2025
	Администрация ЧСП,
казачьи общества

(по согласованию)
	-
	-
	-
	-
	-

	2.3
	Освещение в средствах массовой информации деятельности Администрации ЧСП в сфере поддержки казачества, а также о деятельности казачьих обществ ЧСП
	2023-2025
	Администрация ЧСП,
казачьи общества

(по согласованию)
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого по задаче 2: местный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Всего: местный бюджет
	15
	5
	5
	5

6. Сведения о распределении объемов

и источников финансирования по годам

	Источники финансирования
	Плановый объем финансирования (тыс. руб.)

	всего
	в том числе

	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	15
	5
	5
	5

	Итого по программе
	15
	5
	5
	5

7. Управление Программой и контроль за ходом ее реализации
Управление Программой осуществляется Главой Чебаковского сельского поселения, который осуществляет непосредственный контроль за ее реализацией и несет ответственность за эффективность и результативность Программы.

Проверка целевого использования средств бюджета, выделенных на реализацию Программы, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

8.  Целевые показатели и методика оценки эффективности и результативности реализации Программы
Целевые показатели Программы:

	№ п/п
	Наименование показателя
	Значение весового коэффициента
	Начальный базовый уровень

на 01.01.2023
	на 01.01.2024
	на 01.01.2025
	на 01.01.2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Количество созданных казачьих обществ
	0,75
	0
	0
	0
	1

	2
	Количество членов казачьих дружин
	0,25
	0
	0
	0
	5

	ИТОГО
	1,0

Данная Методика применяется для оценки результативности и эффективности реализации Программы.

В настоящей Методике используются понятия плановых и фактических значений (показателей целей и мероприятий), которые следует трактовать следующим образом:

плановые значения - это значения, предусмотренные МЦП с учетом последних утвержденных изменений на момент отчета;

фактические значения - это значения, представляемые ответственным исполнителем Программы, как фактически достигнутые в ходе ее реализации.

Результативность исполнения МЦП – степень достижения запланированных целевых показателей за отчетный период.

Расчет результативности реализации Программы (Р) производится по формуле:

Р = ∑ K n  * (Xфакт÷ Xплан)*100%,
Х факт  -  фактическое значение показателя;
Х план -  плановое значение показателя;
K n – весовой коэффициент.
При значении «Р» более 85 процентов результативность реализации Программы признается высокой, при значении от 75 до 85 процентов - средней, менее 75 процентов - низкой.

Эффективность реализации Программы оценивается ответственным исполнителем за год путём соотнесения степени достижения основных целевых показателей Программы с уровнем её финансирования с начала реализации.

Эффективность реализации Программы (Э) рассчитывается по формуле:

Э = Р ÷ (Fфакт÷Fплан)
где:

Р - показатель результативности реализации Программы;
F факт - сумма финансирования Программы на текущую дату;
F план - плановая сумма финансирования Программы на текущий год.

При значении показателя Э менее 75 процентов эффективность Программы признается низкой, при значении от 75 до 85 процентов - средней, свыше
85 процентов - высокой.